
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.12 S1 (Edição Suplementar) Nº 24 

Brasília - DF, 19 de junho de 2017 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA           

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Assessoria de Articulação com o Sistema de Investigação e Prevenção de  

Acidentes Aeronáuticos 

j) Assessoria Internacional 

k) Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos 

b) Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos  

c) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária  

d) Superintendência de Padrões Operacionais  

e) Superintendência de Aeronavegabilidade     

f) Superintendência de Ação Fiscal    

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência de Planejamento Institucional 

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

j) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV - ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                            BPS V.12 Nº 24 S1 (Edição Suplementar) - 19 de junho de 2017 

 

 

 1 

 

 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2.038, DE 16 DE JUNHO DE 2017. 

 

Delegação de Competência. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL, no uso das 

atribuições que lhe conferem os art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, tendo em vista 

o disposto no Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, e o art. 

11 do Decreto-lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, e considerando o que consta do processo nº 

00058.518955/2017-18, resolve: 

 

Art. 1º Delegar competência ao Superintendente de Administração e Finanças para celebrar 

instrumentos de cessão de uso de área nos terminais de aeródromos públicos, com a finalidade de 

viabilizar o funcionamento dos Núcleos Regionais de Aviação Civil desta Agência. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

SUPERINTENDÊNCIAD E ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

1 - RETIFICAÇÃO  

 

Na Portaria nº 643/SAF, de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço - BPS v.12, nº 8, de 24 de fevereiro de 2017, onde se lê: “considerando o que consta do 

processo nº 00058.503192/2016-11”, leia-se: “considerando o que consta do processo nº 

00058.087106/2016-10”, e Onde se lê: “Designar os servidores abaixo para compor a Equipe de 

Planejamento da Contratação de Solução Multifuncional de Segurança”, leia-se: “Designar os 

servidores abaixo para compor a Equipe de Planejamento da Contratação de Licença de Software de 

Modelagem de Dados” 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 


